iMelgorienses  et  pro  uno  lane  quartairo  i^)  viginti  et  très 
solidos,  et  maritus  meus  pullum  equinum,  tali  scilicet 

conveniencia  '^  ut  omnibus  *  remotis  calumpniatoribus  J)  to- 
tum  istum  honorem  absque  diminutione  vobis  in  pace  te- 
nere  faciamus,  quemadmodum  Deodatus  de  Las  Sotz  ̂ ^ 
prefato  abbati  et  fratribus,  Petro  scilicet  de  Podio  et 

Poncio  kk)  de  Riols  et  Andrée,  vidente  Raimundo  de  Boi- 
setO,per  istos  terminos  qui  in  hac  describuntur  carta  de- 
terminavit.  Notum  sit  quod  ego  predictus  abbas  ex  parte 

Dei  et  fralrum  nostrorum  concedo  tibi,  Palaizine  ™),  et 

marito  iuo  omnique  generi  vestro  tam  vivo  quam  de- 

functo,  pro  Dei  amore  et  hujus  honoris  donatione  parti- 

cipationem  tocius  beneficii  quod  ab  hodierno  "*  die  et  dein- 

n*  16,  et  par  un  autre  parchemin,  coté  n°  15,  conservés  tous  les  deux  aa\  Archives 
départementales  de  V Aveijr on.  H.,Silvanès  :  A)  variantes  du  n°  10  :  a)  [Annoah  incar- 

natione Domini  M' C°  L'  111°,  ego]  A.  —  h)  Palaidina.  —  c)  duarsenz.  —  d)  r .  [peccato- 
rum nostrorum,  donamus  et  laudamus]  Deo.  —  e)  p.  de  [nobis  liabet  in  toto  territorio 

quod  dicitur]  de  Las  Sotli.  —  f)  odierno.  —  g)  ego  Pa[laidina,  u.vor  predicti  A]dalberti 
—  h)quarlario. —  i)  convenientia. — j)  cahimniatorihus.  —  k)  Las  Soth.  —\)  Boiselh 

—  m)  Palaidine.  —  n)  odierno.  —  o)  venditionis.  —  p)  :  capellanus  P.  de  Fareiis.  — 
q)  Boiseth.  —  r)  Vaiseria.  —  l)Boisezo.  —  u)  territorii  quod  [dicitur]  de  Las  Soth.  —  v) 
La.ssavaca.  —  x)  ascendit.  —  y)  golinam  de  Trebaitac.  —  z)  Las  Soth.  —  aa)  Capseru. — 

B)  variantes  du  n"  15:  b)  Palaidina.  —  e)  Las  Soth.  —  g)  Palaidina.  —   h)  quartario. 
—  i)  convenientia.  —  k)  Las  Solh.  —  kk)  Ponlio.  —  1)  Boiseth.  —  m)  Palaidine.  —  o) 
venditionis.  —  p):  capellanus  Petrus  de  Fereiis.  —  q)  Boisetli.  —  r)  Yaiseira.  —  u) 

quod  [dicitur]  de  Las  Soth.  —  v)  Lassavaca.  —  w)  quç  descendit.  —  x)  Bega  aqua  as- 
cendit. —  y)  gotinam  de  Trehailac.  —  z)  La  Solh.  —  aa)  Capseru. 

*  Fol.  252  V". 
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ceps  usque  in  finem  seculi  in  nosiro  monasterio  fiet.  — 

Hujus  donationis  ^eu  vendicionis  «)  testes  sunt  :  Petrus, 
capellanus  de  Ferreriis  p),  Raimundus  de  Boiset  ̂ >,  Ami- 

lius  Pictor,  Arnaldus  de  Siccum,  Arnardus  Vaissira '),  hii 

predicti  testes  sunt  ex  parte  mariti.  — Ex  parte  vero  uxoris 

et  filiarum  testes  :  Sicardus,  capellanus  de  Boisado '>,  Rai- 

mundus de  Ventajo,  Petrus  dez  Aval.  —  Hii  sunt  termini 
tocius  territorii  de  Las  Sotz  "),  a  vado  veteris  rivi  de 

Marnes  quomodo  gotina  de  Lassavacn  ^)  descendit  a  ver- 
tice  montis  et  per  ipsum  verticem  recte  venitur  ad  Ca- 

ninum  fontem  et  inde  ad  Album  iontem  quousque  ve- 

niatur  *  ad  campum  Rogerii,  ubi  oritur  gotina  que  des- 

cendit '''•')  ad  gurgitem  Amalvi  et  sicut  Beja  aqua  descen- 
dit ")  usque  ad  stratam  de  Cornez  et  sicut  strata  ipsa 

venit  ad  gottinam  de  Trebaillac  y>,  et  quomodo  eadem  go- 

tina vergitur  usque  ad  setam  et  sicut  seta  ascendit  us- 
que ad  Vaisaz  rotundum  et  sicut  gotina  de  Tiradorso 

descendit  in  rivum  qui  venit  a  Las  Sotz  ̂ >  et  quomodo 

a  rivo  ipso  venitur  ad  stratam  veterem  et  inde  ad  fa- 
gum  Berengarii  donec  veniatur  ad  rivum  de  Marnes  et 
sicut  inde  vêtus  strata  ascendit  ad  Lavennam  et  dividit 

las  Ceraireda  et  Marnes  et  venit  ad  vadum  de  Capce- 
reu  aa). 

4431. 

Donation  d'alleu  à  Lassouls  faite  par  Ermengaa  de  Combret, 
sa  femme  et  ses  enfants. 

De  dono  Ermengavi  de  Combret  et  uxoris  sue-.  —  In 

nomine  Domini  nostri  Jhesu  Xristi.  Ermengaus  de  Com- 
bret et  mulier  sua  et  infantes  eorum  douant  et  laudant 

illam  partem  de  illo  alode,  que  habent  in  illo  manso  qui 

vocatur  Las  Sotz,  ad  Deum  et  ad  Sanctam  Mariam  et  ad 

Arnaldum  et  ad  fratres  suos  sine  relencione  quod 

non  faciunt  de  ulla  re  in  isto  manso  suprascripto  prop- 

ter  animas  eorum  et  parentum  suorum.  —  S.  Peire  Mat- 
fre.  S.    Raimun   Bego.   S.   Guillermum   Magistrum. 

1.  Cf.  n-^l. 

2.  Dans  le  Ms.  on  lit  à  la  marge  :  Hec  caria  cuni  tribus  subbequentibus  non  est  neces- 
saria, *  Fol.  253  r. 
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444  <. 
Donation  d'alleu  à  Lassants  par  Sicard  Cairel  et  autres 

personnes. 

De  dono  Sicardi  Cairel.  —  Sicardus  Cairclz  et  Ferrans 

et  inulieres  eorum  *  donant  et  laudant  illam  partem  de 
illo  alode,  quod  habent  in  illo  manso  qui  vocatur  Las 

Sotz,  ad  Deum  et  ad  Sanctam  Mariam  et  ad  Arnaldum  et 

ad  i'ratres  suos  sine  retinencione  quod  non  faciunt  de 
ulla  re  in  isto  manso  suprascripto  propter  animas  eo- 

rum   et  parentum   suorum.   —  S.    Guillerm  Laget.  S.   Pe- 
trum   Arnaldum. 

4452. 
Donation  d'alleu  à  Lassants  par  Pierre  Alton  et  sa  femme. 
De  dono    Pétri   Attonis.  —   Petrus    Attonis    et    mulier 

sua   et   infantes    eorum     donant    et    laudant  illam   partem 

de  illo  alode,  quod  habent   in   illo   manso  qui  vocatur  La 
Sotz,  ad    Deum   et  ad    Sanctam   Mariam  et  ad    Arnaldum 

et   ad   fratres  suos  sine  retinencione  quod   non  faciunt    de 

ulla   re  in   isto  manso  suprascripto  propter  animas  eorum 

et  parentum  suorum.  —     S.    Guillerm  Bego.    S.     Guillerm 
Reinard. 

446  3. 
Donation  de  fief  à  Lassouts  par  Guillaume  Laget  et  son  frère. 

De  dono  Guillermi  Lageti.  —  Guillermus  Lagetz  et 
frater  suus  Piaimundus  donant  et  laudant  ad  Deum  et 

ad  Sanctam  Mariam  et  ad  Arnaldum  et  ad  fratres  suos 

lo  feu  de  illo  manso,  qui  vocatur  Las  Sotz,  sine  reten- 

tione  quod  non  faciunt  de  ulla  re  in  isto  manso  supra- 

scripto propter  animas  eorum  et  parentum  suorum. 

447. 

1160.  — Bernard  Sennorelli  et  sa  femme  renoncent  à  leurs 
prétentions  sur  le  mas  de  Lassouts. 

**  De  dono  Bernardi  Sennorelli.  —  Anno  Dominice 

incarnalionis   MoCoLX»,  ego   Bernardus    Sennorelli   et  uxor 

1.  Cf.  n»  432.  —  2.  Cf.  n*  433.  —  3.  Cf.  n'435. 

*  Fol.  253  v«.  —  **  Fol.  254  r". 
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mea  Argentella,  nos  ambo  insimul,  bona  fide  et  sine  inganno 

et  absque  omni  retentu,  solvimus  et  dimitlimus  monasterio 

béate  Marie  de  Salvanesc  et  tibi  Guiialdo,  abbati,  cunctis- 

que  ejusdem  loci  fratribus  presentibus  et  futuris,  ora- 
nem  clamationem  et  onineni  querimoniam  quam  vobis 
faciebamus  in  manso  de  Las  Sotz,  et  de  omnibus  rébus 

in  pace  vobiscum  reverlimur.  —  Testes  iiujus  rei  sunt  : 
Guillermus  Rainardi  et  Bego  de  Lautrec  et  Sicardus  Ca- 

pelli  et  Petrus,  capellanus  de  Paulligno,  et  Sicardus  Ge- 
nesii  de  Burlaz  et  Bernardus  del  Terrail,  conversus  de 
Salvanesc. 

448. 

1164.  —  Donation  de  leurs  droits  sur  Lassouts  par  Raymond 
Gnilhem,  sa  sœur  et  son  beau-frère. 

De  dono  Raimundi  Guillermi  de  Fabrezano.  —  Anno 

ab  incarnatione  Domini  M»  C°  LXo  IIII",  ego  Raiinundus 

Guillermi  de  Fabrezano  et  ego  Englesa,  soror  ejus,  et  ma- 

ritus  meus  Petrus  de  Podio  Laurencii,  nos  omncs  insi- 
mul, bona  fide  et  sine  inganno  et  absque  omni  retentu, 

pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum  nostrorum,  dona- 
mus  et  laudamus  et  titulo  donationis  cum  hac  carta  tra- 

dinius  monasterio  béate  Marie  de  Salvanesc  et  tibi  Pon- 

cio,  abbati,  omnique  ejusdem  *  loci  conventui  présent!  et  t'u- 
turo,  totum  quod  habemus  et  liabere  debemus  vel  aliqua 

persona  per  nos  vel  de  nobis  habet  in  loto  territorio  de 

Las  Sotz,  videlicet  terras  cultas  et  incultas,  nemora,  prata 

pascuas,  decursus  aquarum  et  recursus  et  si  qua  sunt  alia 

ad  ipsum  territorium  pertinencia.  Insuper  laudamus  vobis 

pascuas  in  omni  terra  nostra  ad  alenda  et  nutrienda  animalia 

vestra  cujuscumque  maneriei  sint,  exceptis  mansis  vestitis 

in  quibus  pascere  non  debetis  absque  pagensium  eorum 

consensu  qui  terram  colunt.  Et  sciendum  est  quod  pro 
hac  donatione  et  laudatione  dedistis  nobis  de  caritate 

ce  solidos  Melgorienses  et  unum  quartairum  de  lana.  Notum 

sit  etiam  et  hoc  quod  ego  predicta  Englesa  juravi  super  sancta 

evangelia  quod  hec  predicta  donatio  firma  et  stabilis 

omni  tempore   permaneat.  —  Testes  hujus  rei  sunt  :  Petrus 
*  Fol  254  V». 
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Malpel,  Unaudiis,  liernardus  Raiinundi,  Gauzbcrlus  del  Ga, 

Raiinundus  Arnaldi,  Arnaldus  de  Montesquiu.  Onines  isti 

sunt  de  Podio  Laurencii.  Guillennus  de  Vallès,  de  Castro- 
no  vo. 

XV 
•  DE  DIVERSIS 

Iiicipiunt  cartç  diversarum  donationum. 

449. 

1142.  —  Donation  faite  par  Déodat   de   Lunas. 

De  dono  Deodati  de  Lunatio.  —  Anno  Domiiiice  incar- 

nationis  M"  C°  XL  II",  ego  Deodatus  de  Lunatio,  in  articulo 
mortis  positus,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatoruni 

meorum,  dono  atque  dimitto  monasterio  Salvaniensi  et 

tibi  Desiderio,  abbati,  omnibusque  ejusdern  loci  fratribus 

presentibus  et  futuris,  Castanetum,  dominicale  vocatum, 

quod  habeo  in  parrochia  Sancte  Marie  Longi  Campi,  et 

quicquid  in  eodem  Castaneto  a  me  aliqua  persona  habet^ 
ut  ab  hodierno  die  ac  deinceps  jure  perpetuo  habeatis  et 

possideatis  tam  présentes  quam  subsequaces.  —  Testes 
hujus  rei  sunt  :  Aimericus  de  Claromonte,  Alamannus 
et  Ferrannus  de  Bozagas,  Raimundus  de  Rivo,  Petrus 

Magramaire,     Petrus  Creisenz   et    Deodatus  Bolleta. 

450. 

1162.  —  Donation  de  dîmes  par  Guillaume,  archiprêtre  de 
Saint-Affrique. 

De  dono  Willermi,  archipresbiteri  de  Sancto  Af- 

FRiCANo.  —  Anno  Dominice  incarnationis  M''  0°  LX»  II", 
ego  Willermus,  archipresbiter  ecclesie  Sancti  Affricani, 

cum  consilio  et  auctoritate  domni  Pétri,  Rutenensis  epis- 

copi,  dono  et  laudo  et  titulo  **  donationis  cum  bac  carta 
in  perpetuum  trado  monasterio  béate  Marie  de   Salvanesc 

*Fol.  255  r«.  -  **Fol.  255  v». 
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et  tibi  Poncio,  abbati,  omnique  ejusdein  loci  convenlui 

tam  présent!  quani  fuluro,  lolam  decimam  de  vineis, 

quas  habetis  apud  Sanctum  AlîVicanum  ;  et  sciendum  est 

quod  boc  doiiuin  iacio  intègre  et  fideliter  et  absque  ulla 

retencione,  ut  jure  perpetuo  habeatis  predictas  décimas  et 

possideatis  semper.  —  Factum  est  boc  in  presencia  et  sub 
testificatione  domni  Pétri,  Rutenensis  episcopi,  Bernardi 

de  Provencberiis,  canonici,  Arnaldi  de  Ozilgas,  capellani 

Sancti  Georgii,  Pétri  de  Castlucio,  junioris,  Aimerici  de 

Ponte,  Geraldi  de  Luzenzo  et  Willermi  Pétri,  filii  Rot- 
berti  de  Cornutio. 

451. 

1162.  —  Donation  d'une  vigne  par  Bernard  Alafredi  et  sa 
femme. 

De  dono  Bernardi  Alafredi.  -  Anno  Dominice  incar- 

nationis  M"  G"  LX"  II",  ego  Bernardus  Alafredi  et  uxor 
mea  Willerma,  nos  ambo  insimul,  bona  fide  et  animo 

voluntario,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum 

nostrorum  ac  refrigerio  animarum  nostrorum  parentum, 

donamus  et  laudamus  et  titulo  donationis  *  cuni  bac 
carta  tradimus  monasterio  béate  Marie  Salvaniensis  et  tibi 

domno  Poncio,  abbati,  omnique  ejusdem  loci  conventui, 

unam  vineam  apud  Sanctum  Affricanum,  que  vinea  con- 
frontât ex  una  parte  in  via  publica  et  ex  alia  parte  in 

beremo,  et  est  inter  vineam  quam  babuistis  Raimundi 

Galquerii  *  et  Pétri  et  Stepbani  Trebolon.  Hanc  dona- 

tionem  facimus  intègre  et  fideliter  ut  jure  perpetuo  ha- 

beatis et  possideatis  predictam  vineam  et  vos  et  succes- 
sores  vestri.  Similiter  donamus  vobis  gardiam  suprascripte 

vinee  quam  dédit  vobis  Raimundus  Galquerii.  —  Testes 
bujus  rei  sunt  :  Poncius  de  Castlucio,  Ugo  Raimundi  et 
Petrus  Mercerii. 

1.   Cf.   no  330. 
*  Fol.  256  r». 
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452. 

1104.  —  Donation  de  i)i(jnes,  siliiées  à  Versais,  par  Bernard 
Roger  et  antres  personnes. 

De  dono  Behnaudi  Rooerii.  —  Anno  ab  incarnalione 

Domini  M"  C"  LX"  IIII",  ego  Beniardus  Rogerii,  cum  consi- 
lio  et  laudatioiie  filiastroruni  meoruin,  Raimundi  videli- 
cet  Sancti  Caprasii  et  Bernardi,  Iratris  ejus,  et  uxoris 

mee  Raiinunde,  matris  eorum,  pio  amore  Dei  et  remis- 
sione  peccatoruin  nostrorum,  donamus  et  laudamus  et 

titulo  donationis  *  cum  hac  carta  tradimus  monasterio 
béate  Marie  de  Salvanesc  et  tibi  Poncio,  abbati,  omnique 

ejusdein  loci  conventui  presenti  et  future,  vineas  quas  ha- 

bemus  apud  Verzolium,  in  vineario  de  Brenna,  que  con- 

frontant ex  una  parte  in  vineis  Pétri  Bernardi  et  ex  al- 
téra in  vinea  Pétri  Raimundi  et  ex  altéra  in  ortis  Vi- 

diani.  Similiter  donamus  vobis  et  laudamus  totum  hoc 

quod  habemus  et  habere  debemus  in  Maselio,  hoc  est  me- 
dietalem  sicut  nos  ipsi  acquisivimus  de  Geraldo  Petro  de 

Magaiaz,  videlicet  alodium,  fevum  et  beneficium.  Et  scien- 
dum  est  quoniam  predictas  vineas  debetis  redimere  de 

XXXVIII  solidis  Melgoriensibus.  —  Testes  hujus  rei  sunt  : 
Guillermus  i,  Bernardus  Porcelli,  Guillermus  Begonis,  Ugo 
Guillermi  et  Raimundus  Ferran. 

453  2. 
1164.  —  Donation  de  deux  vignes  et  de  la  moitié  d'un 

((  claux  ))  par  Ricarde,  son  mari  et  ses  enfants. 

De  dono  Ricardis  et  Pétri  Bernardi,  viri  ejus  »)  — 

Anno  Dominice  incarnationis  M^GoLX^IIII",  ego  Ricardis  et 

ego  Petrus  Bernardi,  vir  ejus,   et  nostri   infantes,  Guiller- 

1.  Il  y  a  un  blanc  dans  le  Ms. 

2.  L'acte  453  est  transcrit  une  seconde  fois  aux  fol.  258  v°-259  V  du  Ms.  Nous 
donnons  ci-après  les  variantes  fournies  par  cette  seconde  transcription  :  a)  Le 
titre  est  :  De  donc  Ricardis  et  Marie,  matris  ejus,  et  virorum  atque 

INFANTUM  EARUM.  —  b)  L'actc  finit  ainsi  :  Et  donamus  vobis  medietatem 
clausi  qui  vocatur  La  Lausa,  quem  pariunt  Peirus  de  Albanac  et  uxor  ejus 

cum  Ugone  Guillermo  ;    de  quo  clauso  lestes  vobis  et  defensores     semper  debe- *  Fol.  256  v. 
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mus  videlicet  et  alii,  cum  consilio  *  et  laudatione  patris 
mei  et  inatris  mee,  nos  omnes  insimul  bona  fidc  et  sine 

inganno,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum  nostro- 
rum,  donamus  et  laudamus  simul  cum  filio  nostro  Petro 

Bernardo,  quem  debetis  recipere  per  monachum,  et  titulo 
donationis  cum  bac  carta  tradimus  monasterio  béate 

Marie  de  Salvanesc  et  tibi  Poncio,  abbati,  omnique  ejus- 
dem  loci  conventui  presenli  et  futuro,  unam  vineam  que 

est  in  vineario  qui  vocatur  Fetguet,  videlicet  alodium, 

fevum,  beneficium  et  decimam,  que  est  juxta  vineam 

Aimerici  de  Monteclarat  ex  una  parte  et  ex  altéra  Rai- 

mundi  Guifredi.  Et  i^)  donamus  vobis  in  ipso  vineario 
aliam  vineam  quam  lenet  Guillermus  Celât,  que  est  juxta 
castellum.  Et  donamus  vobis  iterum  medietatem  clausi 

qui  vocatur  La  Lausa,  quem  partiverunt  Petrus  de  Alba- 
nac  et  uxor  ejus  cum  Ugone  Guillermo.  Et  sciendum  est 

quod  ego  Petrus  Bernardi  predictus  et  infantes  mei  de- 
bemus  vobis  esse  testes  et  defensores  de  bac  donatione. 

Similiter  etiam  notandum  quod  si  predictus**  filius  noster 
aliquo  modo  a  vestro  monasterio,  quod  absit,  recesserit, 

nichilhominus  omnia  predicta  habeatis  et  possideatis  in 

perpetuum.  Pro  bac  donatione  et  laudatione  dedistis  nobis 

CLXX  solidos  Melgorienses,  ut  lirma  et  stabilis  in  eternum 

perseveret.  —  Testes  bujus  rei  sunt  :  Raimundus  de  Verzols, 
Deodatus  Porcelli,  Raimundus  Galquerii,  Petrus  Abbas  et 
Bernardus  Bezot. 

mus  esse.  Quod  si  esse  non  pnteriimis,  damus  vobis  retornum  in  manso  de 

Fraisenel,  quem  lenel  Engelbevlus.  Ilerum  donamus  vobis  aliam  vineam  quant 
lenel  Guillermus  Celât  que  est  juxla  castellum,  que  est  in  predicto  vineario  de 

Fetguet  ;  et  de  istis  predictis  duabus  vineis  c,iie  sunl  in  uno  vineario.,  ego  pre- 
dictus Petrus  Bernardi  et  infantes  mei  debemus  vobis  esse  testes  et  defensores . 

El  sciendum  est  quod  si  predictus  filius  noster  aliquo  modo  a  vestro  monasterio, 

quod  absit,  recesserit,  nichilominus  omnia  predicta  habeatis  et  possideatis  in 

perpetuum.  Ilerum  etiam  sciendum  est  quod  nos  suprascripte,  videlicet  ego 

Maria,  uxor  predicti  Pétri  de  Albanac,  et  ego  Ricardis,  filia  ejus,  nos  ambe 
juravimus  super  sancta  evangelia  hanc  prediclam  donalionem,  ut  vobis  firma  et 

stabilis  in  perpetuum  permaneat.  Pro  hac  lionatione  et  laudatione  dedistis  nobis 

CLXX  solidos  Melgorienses,  ut  illibata  vobis  semper  perseveret.  —  Testes 

hujus  rei  sunt  :  Raimundus  de  V erdolio,  Deodatus  Porcelli,  Raimundus  Gal- 
clierii,  Raimundus  Derengerii,  Petrus,  qui  dicitur  abbas,  el  Bernardus  Bezot, 

frater  ejus,   et  Guillermus  Celati. 

*  Fol.  257  r».  -  **  Fol.  257  v». 
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4541. 
1163.  —  Donation  d'une  vi<jne,  siluée  à  Versols,  par  Hugues 

Senglar  et  son  fUs. 

De  dono  Ugonis  Senglar  et  filii  ejus  ̂ \  —  Aniio  ab 

incarnatione  Domini  M"C"LX"'III",  ego  Ugo  Senglar  et 

Guillermus  ^),  filius  meus,  nos  ambo  insimul  pro  amore 
Dei  et  peccatoruni  nostiorum  remissione,  donamus  et 

laudamus  et  cum  bac  présent!  carta  tradimus  Deo  et 

monasterio  béate  Marie  "^J  de  Salvan[e]sc  et  tibi  Poncio  '•>, 
abbati,  omnibusque  ejusdem  loci  fralribus  presentibus  et 

fiituris,  unam  vineam  apud  Verzols,  que^)  vinea  Lata  di- 
citur,  quam  tenebamus  de  Adilulpho .  Et  sciendum  est 

quod  pro  bac  donatione  et  laudatione  dedistis  nobis  de  ca- 

ritate  X  solidos  Melgoriensium.  — Testes  hujus  rei  suntf>  : 

Bertrannus  s)  de  Bornac,  Deodatus  Begon,  *  Guillermus  i') 
Constantin!,  Petrus  Berengerii  de  Giciaco,  Deodatus,  con- 
sobrinus    ejus. 

455. 

1163.  —  Donation  d'une  vigne,  située  à  Versols,  par  Adi- 
lulphe  de   Montalègre  et  sa  femme. 

De  dono  Adilulphi  Montisalacris  et  uxoris  ejus.  — 

Anno  Dominice  incarnationis  M^C^LX"!!!",  ego  Adilulphus 
de  Montalègre  et  uxor  mea  Aiglina,  nos  ambo  insimul, 

bona  fide  et  absque  inganno,  pro  amore  Dei  et  peccato- 
runi nostrorum  remissione,  donamus  et  laudamus  et  ti- 

tulo  donationis  cum  hac  carta  tradimus  monasterio  béate 

Marie  Salvaniensis  et  tibi  Poncio,  abbati,  omnique  ejusdem 

loci  conventui,  vineam  unam  apud  Verzols,  que  vinea  Lata 

dicitur,  scilicet  alodium  et  fevum  et  quicquid  ibi  habe- 
mus  vei  liabere  debemus  vel  aliqua  persona  per  nos  vel 

de  nobis  liabet,  quam  vineam  tenet  de  nobis  Ugo  Senglar. 

Pro  hac    donatione  et   laudatione  ut  firma  ac  stabilis  vo- 

1.  L'acte  454  est  transcrit  une  seconde  fois  aux  fol.  68  v-eOr"  du  Ms.  Nous  donnons 
ci-après  les  variantes  fournies  par  cette  seconde  transcription  :  a)  Le  titre  est  :  De 

DONC  Ugonis  Senglar  .  —  b)  Giiillelmus.  —  c)  beatç  Mariç.  —  d)  Pontio.  —  e)  quç,  — 

f)  testes  sunt.    —  g)   Bertrandus.  —  h)  Guillelmus. 
*  Fol.  258  r". 
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bis  vestiisque  posteris  semper  permaneat  dedislis  de  ca- 

ntate XXX  solidos  Melgorienses.  —  Testes  sunt  :  Rai- 

mundus  de  Verzols,  Deodatus  Porcelli,  Deodatus,  capel- 

laniis  de  Montalegre,  Bernardus  *  de  Aspiran,  Guillermus 
Celatz. 

456. 

1169.  —  Donation  d'un  «  claux  »  par  Felnesse,  son  mari 
et  autres  personnes. 

**  De  dono  Felnesse  et  mariti  ejus,  Pétri  Guifredi.  — 
Anno  ab  incarnatione  Domini  M»  C°  LX»  IX",  ego  que  vo- 
cor  Fehiessa  et  maritus  meus  Petrus  Guitredi  et  ego  Es- 

quirols  et  ego  Esquirola  et  ego  Berengerius  Froterii,  ma- 
ritus ejusdem  Esquirole,  nos  omnes  insimul,  bona  fide 

et  sine  inganno,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum 

nostrorum,  donamus  et  laudamus  et  titulo  perfecte  dona- 
tionis  cum  bac  carta  tiadimus  Deo  et  monasterio  béate 

Marie  de  Salvanesc  et  tibi  Pontio,  abbati,  omnique  ejus- 
dem loci  conventui  presenti  et  luturo,  clausum  quod  est 

in  ripa  de  Verzoleto,  qui  est  juxta  vineam  Raimundi  Gal- 
cher  et  pertingit  usque  ad  viani,  videlicet  alodium,  fevum, 

beneficium  et  vicairiam  et  quicquid  ibi  babemus  et  ha- 
bere  debemus  cum  omnibus  pertinentiis  suis.  Pro  bac 
'lonatione  et  laudatione  dedistis  nobis  de  caritate  CC  X 

solidos  Melgorienses.  Et  sciendum  est  ***  quod  nos  supra- 
dieti,  ego  videlicet  Felnessa  et  ego  Esquirols  et  ego  Es- 

quirola, juravimus  super  sancta  Evangelia  predictum  do- 
num,  ut  sit  vobis  firmum  et  stabile  in  perpetuum.  — 
Testes  laudationis  Felnesse  sunt  :  Ricardus  de  Melac, 

presbiter,  R.  Rater,  G.  Pétri,  Bernar  Ugo,  Galabrun, 

Deodatus  Guavalde.  —  Laudationis  vero  Esquirol  sunt 
testes  :  G.  Bernardi,  G.  Pétri,  filius  ejus,  P.  Jordan i,  G. 

Bego  et  Ademarus,  frater  ejus.  —  Laudationis  quoque 

sororis  ejus  Esquirole,  sunt  testes  :  Bernardus  de  Roca- 

fort,  prior  de  Condabriaz,  P.  Brumezca,  R.  Rigal,  P.  Ri- 
gal  et  G.  Pétri  de  Salis,  qui  omnes  laudationes  istas 
suscepit. 

*  Fol.  258  Y".  -  **  Fol.  259  V».  —  ***  Fol.  260  x^. 
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XVI. 

[DE  LIBERTATIBUS.] 

*  Incipiunt  carte  de  libertate   aliqua  et   diversis,  prius  de 
leudis,     deinde  de    rébus   aliis. 

457. 

1156,  avril.  Montpellier.  —  Exemption  du  droit  de  leude 
dans  la  ville  et  sur  le  pont  de  Millau  et  autres  lieux,  accor- 

dée par  Raymond,  comte  de  Barcelone,  prince  d'Aragon, 
marquis  de  Provence  et  par  Raymond  Bérenger,  son  neveu, 
comte  de  Mauguio,  de  Provence  et   de   Millau. 

De  dono  Raimundi    Berengerii,    comitis    Barcinonensis, 
PRINCIPIS    ArAGONENSIS    ET    NEPOTIS    EJUS,    RaIMUNDI,    COMITIS 

Melgorii  atque  Amilliavi.  —  Anno  Dominice  incarna- 
tionis  MCLVI .  Sit  notum  omnibus  tam  presentibus 

quam  futuris  quod  ego  Raimundus,  coines  Barcilonensis, 

princeps  Aragonensis,  Provincie  marcbio,  una  cum  ne- 

pote  meo  R.  Berengerii,  comité  Melgoriensi  atque  Pro- 

vincie necnon  et  Amiliavense,  donamus  pariter  et  lauda- 

mus,  pro  amorc  Dei  et  peccatorum  nostrorum  remis- 
sione,  monasterio  Salvaniensi  et  tibi  Guiraldo,  ejusdeni 

loci  venerabili  abbati,  et  omnibus  fratribus  tuis  presen- 

tibus et  futuris,  ut  deinceps  nullam  leddam,  nullum  usa- 
ticum,  nullam  consuetudinem  detis  de  vestris  propriis 
causis  vestre  domus  nec  a  vobis  ab  aliquo  exigatur  tam 

in  villa  Amiliavi  quam  in  ipso  ponte  vel  in  aliis  locis. 

—  Quod  est  actum  mense  aprilis,  apud  Montempessu- 

lanum.  —  Isti  sunt  testes  hujus  rei  :  Raimundus,  co- 

mes,  Raimundus  Berengerii,  comes  Melgoriensis,  Ami" 

liavi  atque  Provincie,  Petrus  **  de  Roveira,  magister  mi- 

licie  Templi,  Guillermus,  Montispessulani  quondam  do- 

minus,  nunc  pauper    monacus  et    pauper    Xristi,  Raimun- 
*  Fol.  261  r.  -  **  Fol.  261  v. 
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dus  Garsaballi,  Biterrensis  canonicus,  Berengerius  Ber- 
trandi,  Pelrus  Bertrandi,  frater  ejus,  Ebrardus  Amilia- 
vensis  et   Poncius  scriptor. 

458. 

Exemption  du  droit  de  péage  dans  te  comté  de  Rodez, 
accordée  par  le  comte  Hugues. 

De  dono  Ugonis,  comitis  Rutenensis.  —  Ego  Ugo,  co- 
rnes de  Rodes,  dono  alla  maiso  de  Salvanesc  et  al  abat 

G.  et  alz  fraires,  que  isso  ni  qu'adenant  isserau,  que  ja 
lors  avers  nom  ̂   do  negu  usatgue  quan  passara  per  ma 
terra   ;  et  aquest  do  faz   per  jasse. 

459. 

1156.  —  Exemption  du  droit  de  leude  à  Bézicrs,  accordée 
par  Raymond   Trencauel,  vicomte  de  Béziers. 

De  dono  Raimundi  Trencavelli,  vicecomitis  Biterrensis. 

—  Anno  incarnationis  Doinini  M"C"L"Vr'.  In  nomine  Do- 

mini.  Ego  Raimundus  Trencavelli,  bona  fide  et  sine  in- 

ganno,  pro  amore  Dei  et  redemptione  peccatorum  meo- 
rum,  per  me  et  per  omnes  meos,  dono  et  laudo  et  titulo 

perfecte  donationis  cum  bac  presenti  carta  trado  monas- 

terio  Salvaniensi  et  tibi  Guiraldo,  abbati,  cunctisque  ejus- 

dem  loci  fratribus  presentibus  et  l'uturis,  ut  de  vestris 
propriis  causis  vestre  domus  cujuscumque  maneriei  sint 
nullam  omnino  leddam  nec  ullum  usaticum  nec  ullam 

consuetudinem  detis  in  Beders  *  nec  a  vobis  ab  aliquo 
accipiatur.  —  Hujus  rei  testes  sunt  :  Bernardus  de  An- 
dusia,  major,  et  filius  ejus  Bernardus  de  Andusia  et  Pe- 
trus  de  Rovoira,  magister  militum  Templi,  et  Raimundus 

de  Montepaon,  canonicus  Biterrensis,  Guillermus  de 

Sancto  Felicio  de  Carcassona  et  Guillermus  Leterici  -. 

1.  Peut-être  faudrait-il  lire  ni  om  à  cause  d'un  signe  de  forme   assez  incertaine 
qui  se  trouve  au  dessus   de   n  et  de  o  ? 

2.  Pour  l'acte  transcrit  à  la  suite,  Cf.  n*  404. *  Fol.  262  r. 
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460^ 
1165.  —  Raymond  Trencavel,  vicomte  de  Béziers,  exempte 

du   droit   de  tende  dans   tonte  sa   terre   Vabhaije   de  Silvanès. 

*  De  dono  Trencavelli,  vicecomitis  Biterrensis,  de  ledis. 
—  Anno  Dominicç  incainationis  M"  C°  LX"  V,  ego  Rai- 
mundus  Trencavellus,  vicecomes  Biterrensis,  bona  fide  et 

sine  inganno,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum 

meorum  et  pro  animabus  parentuni  meorum,  dono 

et  laudo  et  titulo  perfeclç  donationis  cum  hac  carta 

trado  Deo  et  monasterio  Sanctç  Mariç  de  Salva- 
nesc  et  tibi  Pontio,  abbati  ,  omnique  ejusdem  loci 

conventui  presenti  et  futuro,  ut  non  donetis  leddam  nec 

ullo  modo  a  vobis  accipialur  nec  ullum  omnino  usati- 

cum  de  vestris  propriis  causis  in  omni  terra  mea  ubi- 

cumque  sit. —  Testes  hujus  rei  sunt  :  Guillermus,  Aga- 

thensis  episcopus,  Vitalis,  abbas  de  Fontelrigida,  Ermen- 

gaudus,  abbas  Vallismagne,  Raimundus,  abbas  Sancti  Ty- 
berii,  Johannes,  prior  Caciani,  Petrus  Raimundi,  Aga- 

thensis  çcclesiç  sacrista,  et  Bernardus  de  Pedenatio,  mo- 
nachus  Vallismagne. 

461. 

1159.  —  Exemption  du  droit  de  tende  à  Vitlemagne  accor- 

dée par   l'abbé  de   Vitlemagne. 

**  De  dono  domni  Ugonis,  Villemagne  abbatis.  —  Anno 

Dominice  incarnationis  MoC"  L»  VIIII",  ego  Ugo,  abbas  Ville- 

magne, cum  consilio  et  Inudatione  fratrum  ***  nostrorum, 
videlicet  Raimundi  deColnaz,  prioris,  Bernardi  Engerbardi, 

sacriste,  Guidonis,  prioris  de  Alinnan,  Raimundi  de  Mala- 
vetula  et  aliorum,  pro  amore  Dei  et  remissione  peccatorum 
nostrorum,  dono  et  laudo  et  titulo  donationis  cum  hac 
carta  trado  monasterio  Salvaniensi  béate  Marie  et  tibi 

Guiraldo,  abbati,  et  successoribus    tuis    et    omni    ejusdem 

1.  Dans  le  Ms.,  au  bas  du  fol.  2G1  v%  on  lit  :  Aliain  corlam  de  leddis  que  est  genera- 
lis  inomni  terra  Trencavelli  quere  in  cariulario  Sili'çplane.  Conformément  à  cette 

note,  nous  imprimons  sous  le  n°  460  l'acte  transcrit  ol.  227  r". 

*  Fol.  227  r".  —  **  Fol.  262  r».  -  ***  Fol.  262  v. 

DE   SILVANES  359 

loci  conventiii  presenli  et  luturo,  ut  de  vestris  propriis 
causis  vestre  domus  nullam  Icddam  nec  ulluni  usaticum 

nec  ullain  oninino  consuetudinein  donetis  in  Villamagna 
nec  in  omni  doininatione  iiostra,  nec  a  voliis  ulloniodo 

accipiatur  ;  et  ego  prediclus  (iuiraldus,  abbas,  et  omnes 

fratres  nostri  pro  aniore  Dei  recipimus  vos  in  omni  bene- 
ficio  nostro  et  tocius  ordinis  nostri,  et  debemus  in  uno 

quoque  anno  post  générale  capitulum  lecipere  fratres  vestros 
defunctos  in  omni  debito  quod  pro  fratribus  nostri  ordinis 

annuatim  persolvimns.  —  Factum  est  hoc  in  presencia  et 
sub  testificatione  domni  Berengerii,  Narbonensis  archiepis- 

copi  et  Apostolice  Sedis  legati,  et  Raimundi,  *  Biterrensis 
episcopi,  Pelri,  Lodovensis  episcopi,  Ermengaudis,  Vallis- 
magne  abbalis,  Ermengardis,  vicecomitisse  Narbonensis, 

et  magistri  ejusBrebundi,  Wuillermi  de  Margonc,  precentoris 
Sancli  Affrodilii,  Raimundi  de  Montepavon,  canonici 

Sancti  Nazarii,   et   Pétri  de   Gaucenigol    Hospitalis  K 

XVII. 

[DE   DOMO  MONTISPESSULANI.l 

462. 

1161,  décembre.  —  Donation  à  l'abbé  de  Valmagne  par 
Atbran  et  sa  femme  d'une  terre,  située  à  Montpellier  près  de 
la  porte  de  Saint-Guilhem,  à  l'effet  de  construire  une  mai- 

son de   l'ordre   de  Citeaux. 

**  De  dono  Atbrandi  et  uxoris  ejus  Guillermç  toto 
ORDiNi  Cysterciensi  cum  auctoritate  et  laudatione 

GuiLLERMi,  DOMiNi  MoNTisPESsuLANi.  —  In  nomine  Domini. 

Anno  Dominicç  incarnationis  MoC'^LX"!",  mense  deceml)ris, 
ego  Atbrandus  et  ego  Guillerma,  uxor  ejus,  pio  anime 
et  devoto   et     pro    redemptione     animarum     nostrarum    et 

I.Pour  l'acte  transcrit  à  la  suite  fol.  263  r-263  v°,  Cf.  n»  171. 

*  Fol.  263  r.  —  **  Fol.  266  v". 
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parcntum  nostroiuni,  damus  et  litulo  merç  donationis  in 

perpctuum  tradinius  Domino  Dco  et  bcatç  Maric^  el  uni- 
verso  ordini  Cislerciensi  et  habitatorihus  ibidem  Deo  ser- 

vientibus  presenlibus  et  futuris  et  libi  lù-mengaudo,  ab- 
bati  Vallismagn(^,  et  successoribus  tuis,  scilicet  totam 
illam  terram  nostram  alodii  liberi  cuni  omnibus  suis 

pertinentibus  et  que  perlinerc  debent,  quç  est  prope 

portale  Sancti  Guillermi,  et  confrontalur  ex  una  parte 

cum  vallo  Montispessulani  et  ex  alia  parte  cum  domibus 
Bonafossi  Pellerii  et  fratrum  suorum  et  rétro  cum  terra 

que  fuit  Bertrandi  Donzella  et  ante  discurrit  caminus. 

Hanc  supradictam  terram  causa  pietatis  et  intuitu  carilatis 

damus  et  concedimus  ad  fundandam  et  con*struen- 
dam  ibidem  quandam  domum  piam  ad  honorem  Dei  et 

beatç  Mariç  et  ad  recipiendos  et  hospitandos  monachos 

et  conversos  ordinis  Cisterciensis  et  pertinentes  ad  eos. 

Et  sciendum  quod  tota  ordinatio  predictç  domus  in  dis- 
positione  sit  abbatis  Vallismagnç  cum  consilio  tamen 

mei  Atbrandi,  et  si  forte,  quod  Deus  avertat,  contigerit 

quod  abbatia  Vallismagnç  capitulo  Cisterciensi  non  esset 

subdita,  abbas  vel  habitatores  ejusdem  nuUam  deinceps 

habeant  in  predicta  domo  administrationem,  s^t  tamen 
semper  babeant  in  predicta  domo  tantummodo  hospitium 

et  beneficium  quemadmodum  monachi  et  conversi  Cister- 

ciensis ordinis  ;  ordinatio  aulem  supradictç  domus  ad- 

illum  pertineat  abbatem,  cui  capitulum  Cisterciense  de- 

creverit,  qui  abbas  postea  plenam  habeat  inde  adminis- 
trationem ad  predictum  officium  pie  et  juste  implendum 

secundum  formam  que  supradicta  est,  cum  consilio  mei 

ipsius  Atbrandi.  Hec  autem  tota  administracio  predicte 

domus  cum  consilio  mei  Atbrandi  fiet  quamdiu  vixero  ; 

post  **  mortem  vero  meam  cum  consilio  unius  filiorum 
meorum  vel  cognatorum  meorum,  cui  hoc  statuero  ;  quod 
si  forte  non  statuero,  fiat  cum  consilio  unius  ex  liberis  vel 

proximis  cognatis  meis  qui  ad  hoc  aptior  et  utilior  vide- 
bitur  abbati  Vallismagne  et  abbati  Salvaniensi  ;  et  ita 

hoc  consilium  transeat  semper  in  posteritatem  mei  At- 
brandi ad  honorem    Dei  et  utilitalem  predictç   domus.   Et 

*  Fol.  267  r».  -  **  Fol.  267  v». 
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si  forte,  quod  absit,  contingeret  inter  abbatem  Vallismagnç 

et  me  Atbrandum  vel  posteritatein  meain  aliquam  oiiri 

discordiam  vel  querelam  de  adniinislratione  supradictç 

dornus,  illa  controversia  terminelur  consilio  abbatis  Sal- 

vaniensis  ;  quod  si  ipse  terminale  nequiverit  vel  nolue- 
rit,  terminetur  auctoritate  et  consilio  capituli  Cisterciensis. 

Preterea  ego  Atbrandus  prohibeo  et  interdico  omni  poste- 
ritati  meç  quod  si  de  predicta  administratione  nasceretur 

aliqua  dicordia  inter  abbatem,  qui  jam  dictam  adminis- 
tralionem  haberet,  et  me  vel  posteritatem  meam,  nuUus 

alius  judex  ad  hoc  vocetur  nisi  abbas  Salvaniensis  *  vel 
alius  abbas  ordinis  Cisterciensis  ;  et  si  per  eos  hoc  ter- 

minatum  non  fuerit,  terminetur  semper  mandato  et  vo- 

luntate  capituli  Cisterciensis  vel  ejus  consilio  cui  capi- 
tulum     Cisterciense    commiserit. 

Et  ego  Guillermus,  dominus  Montispessulani,  laudo  et 

concedo  in  perpetuum  tolam  banc  donationem  factam  ad 

fundandam  et  construendam  quandam  piam  domum,  sicut 

superius  in  hnc  carta  continetur  ;  et  insuper  ego  idem 

Guillermus,  Montispessulani  dominus,  fîlius  quondam 

Sybiliç,  pio  animo  et  mera  liberalitate  et  pro  redemptione 
animç  mee  et  parentum  meorum,  dono  et  concedo  in 

perpetuum  pro  alodio  libero  Domino  Deo  et  beatç  Marie 
et  universo  ordini  Cisterciensi  et  administratoribus  ejusdem 

domus,  videlicet  dominium  et  totum  illud  quicquid  sit 

quod  habeo  et  habere  debeo  vel  in  antea  aliquo  modo 

administratores  predictç  domus  acquirere  potuerint  in  toto 

illo  honore  qui  infra  hos  terminos  includitur,  scilicet  ex 

una  parte  cum  vallo  Montispessulani,  et  ex  alla  parte 

cum  Agarella,  que  discurrit  ab  eodem  vallo  usque  ad  ca- 

minum  quo  **  itur  ad  Sanctum  Guillermum,  et  ex  alia  parte 
cum  eodem  camino  ;  et  promitto  et  convenio  quod  non- 
quam  contra  banc  donationem  jam  dictam  veniam  nec 

aliquis  arte  vel  consilio  meo,  set  eam  firmam  semper 
manere  volo  et  injungo  omnibus  successoribus  meis  quod 

contra  banc  donationem  nonquam  veniant,  set  inrevoca- 
bililer  semper  eam  ratam  liabeant.  Hoc  tolum  laudavit 

Guillermus  Montispessulani  et   Atbrandus  et  Guillerma,  ejus 
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iixor,  apiid  Montcnipessulaïuiin,  in  domo  nova  ipsius 

Albrandi,  in  preseiitia  lîlrniengaiidi,  abbalis  Vallismagn(j, 

et  Pelri  Muschc;  el  Cluillermi  Anglici  et  Beinardi  de  Pe- 
denaz,  moiiachoruin  de  Vallemagna,  Ponlii,  abbatis, 

Salvaniensis,  Guillermi  de  Sancto  Felicio  et  Guiliermi  At- 
brandi,  nionachorum  de  Salvanesc,  magistri  Mauiini, 
Guiialdi  Atbrandi,  Guillermi  Ai  raidi,  Guillermi  Atbrandi, 

Pétri  de  Casa,  Stepbani  Bartholomei,  Bernardi  Airaldi  et 

Silvestri,  qui  hanc  ciirtam  scripsit  anno  et  mense  quo  supra. 

463. 

1161,  décembre.  —  Donation  par  l'abbé  de  Valmagne  à 
Atbrand  d'une  terre  à  convertir  en  grange  et  dont  les  reve- 

nus serviront  à  la  maison   de  Montpellier. 

*  De  dono  grangie  abbatis  Vallismagne  ad  Atbrandum  et 
AD  TOTUM  ORDiNEM  CiSTERCiENSEM.  —  In  nomine  Domini 

nostri  Jhesu  Xristi.  Anno  Ejusdem  incarnationis  M"  G"  LXI° 
mense  decembrils],  ego  Ermengaudus,  abbas  Vallismagnç, 

consilio  et  assensu  tocius  nostri  capituli  et  auctoritate 

domni  Pétri,  abbatis  Bonevallis,  dono  et  in  perpetuum 

causa  pietatis  concedo  Domino  Deo  et  beatç  Mariç  et  tibi 

Atbrando,  consiliatori  illius  piç  domus,  que  in  terminio 

Monlispessulani  adjutorio  tuo  et  in  terra  tua  t'undanda  et 
construenda  est  ad  honorem  Dei  et  hospitandos  atque  re- 

cipiendos  monachos  conversosque  ordinis  Cisterciensis  et 

pertinentes  ad  eos  et  qui  modo  capitulo  Cisterciensi  sunt 

subditi  vel  in  futurum  fuerint,  videlicct  totam  illam  ter- 
ram  cultam  vel  incultam  ad  edificandam  unam  grangiam 

cum  fonte  qui  ibidem  est.  Quç  scilicet  terra  est  in  ter- 
minio Tortoreriç  et  confrontatur  ex  una  parte  cum  rivo 

Tortoreriç  et  ex  alia  parle  sicut  serra  ab  eodem  rivo 

ascendit  usque  ad  lapidem  magnum  et  ex  alia  parte 

sicut  termini  positi  sunt  inter  terram  **  istam  et  ter- 

ram  grandie  Mercurine  usque  ad  supradictum  ri - 

vum.  Totam  autem  banc  supradictam  terram  et  fruc- 

tus  universos  inde  procedentes  in  perpetuum  dono 

et    trado  ad    e[diiricationem    et     ornamentum     suppellecti- 
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lemque  ipsius  domus.  Ad  hanc  autem  terrain  et  gran- 
giam  ordinandam  et  eustodicndani  et  ad  omnia  ad  ipsam 

grangiam  pertincnlia  debcmus  conslituere  rnonachos  vel 

conversos  ad  hoc  ydoneos,  (jui  omnes  Iructus  inde  pro- 

venientes  debent  expendcre  ad  extriiclionem  et  meliora- 
tionem  sive  ornamentum  suppelleclilemque  prefatç  domus. 

Hoc  autem  complète,  quicquid  ex  fructibus  supererit  de 

bet  expendi  in  procuratione  et  in  commu[n)io  monacho- 

rum  et  aliorum  supradictorum  ad  camdem  domum  ve- 
nientium  sive  hospitantium  et  etiam  in  aliis  rebiis  ipsi 

domui  proluturis  et  utilibus.  Et  scieiidum  quod  tota  or- 

dinatio  predictç  domus  in  dispositione  sit  abbatis  Vallis- 
magnç  cum  consilio  tamen  Atbrandi,  set  si  forte,  quod 

Deus  avertat,  contigerit  quod  abbatia  Vallismagnç  capitule 

Cisterciensi  non  esset  subtlita,  *  abbas  vel  habitatores  ejus- 
dem  nullam  deinceps  babeant  in  predicla  domo  vel  gran- 

gia  afhninistrationem,  set  tamen  semper  babeant  in  pre- 

dicta  domo  tantummodo  hospilium  et  benefitium  quemad- 
modum  monachi  et  conversi  Cisterciensis  ordinis  ;  ordi- 

natio  autem  supradictç  domus  et  grangiç  ad  iUum  perti- 
neat  abbatem,  cui  capitulum  Cisterciense  decreverit.  Qui 

abbas  postea  plenam  habeat  inde  administrationem  ad 

predictum  officium  pie  et  juste  complendum  secundum 

formam  que  supra  dicta  est  cum  consilio  Atbrandi.  Hec 

autem  tota  administratio  predicte  domus  et  grangie  cum 

consilio  Atbrandi  fiet  quamdiu  vixerit  ;  post  mortem  vero 

ejus  cum  consilio  unius  fîliorum  cjus  vel  cognatorum 

suorum,  cui  hoc  ipse  statuerit  ;  quod  si  forte  ipse  non 

statuerit,  fiât  cum  consilio  unius  ex  liberis  ejus  vel  pro- 
ximis  cognatis  suis  qui  ad  hoc  aptior  et  ulilior  videbitur 

abbati  Vallismagne  et  abbati  Salvaniensi  et  ila  hoc  con- 

silium  transeat  semper  in  posteritatem  Atbrandi  ad  ho- 

norem  Dei  et  utilitatem  predictç  domus.  Et  **  sciendum 

quod  si  forte,  quod  absit,  contigerit  inter  abbatem  Vallis- 
magne et  Atbrandum  vel  posteritatem  ejus  aliquam  [o]riri 

discordiam  vel  querelam  de  administratione  supradictç 

donuis  et  grangiç  et  pertinentium,  illa  controversia  ter- 

minelur    consilio  abbatis  Salvaniensis  ;    quod    si   ipse   ler- 
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niinare   neqiiivcrit   vel    noluerit,   terminctur   auctorilalc  el 

consilio    cnpiluli     Cisleiciensis.     Preteiea     ego     Albrandus 

proliibeo   et    interdico    oiiini  posteritali     mee     quod  si    de 

predicla  administralione  nasceretur  aliqiia   discordia  iiiter 

abbateiiî,    qui    jain   diclam    adniinisliationem    haberet,   et 

me  vel  posteiilalem   meam,    nullus  alius  judex  ad  hoc  ad- 
vocetur  nisi   abbas    Salvaniensis    vel     alius    abbas    ordinis 

Cisleiciensis  ;  et   si   per  eos    terminatum    non   fuerit,    ter- 

niinetur  semper    voluntate  et  mandato  capituli  Cistercien- 

sis  vel  ejus   consilio,  cui  capitulum  Cisterciense  commise- 
rit.   Hoc  lolum  laudavit  Ermengaudus,  abbas  Vallismagne, 

et  Pelrus   Mosca   et  Guillermus    Anglicus  et  Bernardus    de 

Pedenaz,   monachi   Vallismagne,  apud   Montempessulanum, 

in  domo  nova  Atbrandi,    in  presentia  Pontii,    abbatis  Sal- 

vaniensis, *   et  Guillermi    de    Sancto    Felitio  et    Guillermi 
Atbrandi,   monachorum   de    Salvanesc,     Guillermi,    domini 

iMontispessulani,  Atbrandi,   magistri  Maurini,   Guiraldi    At- 
brandi,  Guillermi  Airaldi,     Guillermi    Atbrandi,    Pétri    de 

Casa,   Stephani    Bartholomei,   Bernardi   Airaldi  et   Silvestri. 
—  Hoc  idem   laudavit  et  affirmavit    Ermengaudus,    abbas 

predictus,    in    capitule,  apud  Vallemmagnam,   et    Raimun- 

dus  Aucerran,  prior,  Guiraldus,   subprior,   Durandus,  pre- 

centor,  Johannes,   subcentor,  Vincentius,  sacrista,    Bernar- 

dus,  subsacrista,  Sychardus,  cellararius,  Michael,  subcella- 

rarius,   Eustorgius,     portarius,   Petrus  Muscha,   Guillermus 

Anglicus,     Raimundus    Ortolanus,   Johannes    Dali,    Petrus 

Faber,  ostalarius,   Bernardus  de  Pedanaz,  Pontius  de   Lu- 

nello,   Guillermus  de  Bezano,  Pelrus    de    Gavaldano,    Rai- 

mundus de  Carel,  Bernardus  Ferrarius,  Bernardus  de  Pojeto 

et  Ugo   de   Rodens,   monachi   Vallismagne.    Silvester  scrip- 
sit  hanc  cartam  anno  et   mense  quo  supra. 

*  Fol.  271  r». 

De  silvanès  365 

XVIII. 

[DE  PRIVILEGIIS.] 

464. 

1217,  13  novembre.  Latian,  —  Bulle  cV Honorius  III  ac- 
cordant au  chapitre  général  de  Citeaux  la  faculté  de  dispen- 

ser  de   tonte   irrégularité  les  religieux  de   l'Ordre. 

*  Honorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilectis  filiis 
abbatibus  in  generali  capitulo  Cisterciensi  constitutis  salu- 
teni  et  apostolicam  benediclionem.  Volentes  leligioni  vestre, 

quantum  cum  Deo  possumus,  apostolici  favoris  gratiam  exi- 

bere,  IIIIo'"  primis  ordinis  vestri  abbatibus  dispensandi  cum 
irregularibus  ordinis  vestri  potestatem  Nos  memerimus  con- 
cessisse.  Quia  vero  magis  expedire  Nobis  ex  parte  vestra 

proponitur  ut  potestas  hujusniodi  vestro  generali  capitulo 
conferatur,  Nos  concessionem  super  hoc  factam  prephatis